Item si quis masculus vel femina maior annis decem dam-
num dederit in dictis vineis, videlicet ad cplligendum uvas, fruc-
tusque alios sistentes intra dictam vineam, teneatur ad paemam
tarenorum duorum , et tantumdem teneatur domind vineae pro
emenda. .

Item statutum est, quod nullus pastor seu custos ammalmm
sit ausus portare et deferre perticam seu forcinam longam -a
mense maii usque et per tetum mensem octobris , sed tantum
- possit deferre et portare si voluerit baculum’ longitudinis pal-
morum sex ,- et qui contra fecerit, teneatur ad paenam unius
Augustalis Curiae Baiulorum vel Curiae Domini Capitanei ap-
plicandam ubi primo fuerit. reclamatum , et accusatoris sacrar
mento: credatur., .- _ A . _ ;

Csp. LXXXL — De legenubu,s spicas, et non zmmzttendo cgmm
nee ammalta in messem,

Sepe homines extrema egestate praeventl varia facinera re-
nuiti (sic) perpetrare noscuntur ; cum itaque hic Calatiae pau-
peres -intra alia vietus studia spicas-in messibns . a messoribus
omissas colligere solent, domini vero praedictarum aliique co+
loni ipsorum pietate nudi noviter eas iam repellere incipiunt,
imo- quod inchumanissimum est, vitam bellnarum vitae hominum
praeponentes, easdem malle pro eorum praecodibus (pecudibus?)

excipere non erubescant, ut tantae igitur inhumanitati obicit.¢ (?).

pauperam utilitati consulatur statuimus, ut eiusdem praefato
modo -victum quaerentes a dominis seu colonis nullatenus ar-
ceri- valeant, et in terris ab .eisdem, vel quecanque alio, usque
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ad festivitatem Divae Magdalenaec belluas in messis immittere
non posse, neque comburere. :

- Cap. LXXXIL — Usus prout quis solvere in gabella datii,
terziariae et platearum, et de qmlms debeat,

‘Secundum antiquam consuetudinem civxtatis- Calatiae in solu~
tionibus gabellarum, datii dictae civitatis Calatiae, et quartucci
Domini Episcopi Calatiae de .carnis (sic) in macello faétis, vul-
gariter annotatum est. ’

In primis la gabella della piazza del sig. Conte tira per cia-
scheduna bestia vaccina grossa di quaranta rotola in su grana
tre e denarii due. .

Item tira per ciascheduno porco grosso grana due e denan
quattro

Item per castrato, pecora, montone e capra grano uno e de-
nari due.

Item per ciascheduna bestia vacclna , che fusse plccola da
quaranta rotola in basso; paga netta detta plazza, come fosse
castrato, grano uno e ‘due_denari.

Item detta piazza, quando non & di mercato , tu'a per com-
pra e vendita grana dieciotte per onza. .

La gabella del quartuccio, ciod del Vescovo, tnra per ciasche-
. duna bestia vaccina ut supra, grano.uno e denari quattro.

Item per ciascheduno porco ut supra, grano uno ¢ denari’
quattro.

Item “tira per cmscheduna bestla minuta ut supra , quattro
denari.

Cap. LXXXIIL. — La gabella del dazio.

La gabella del dazio della citth di Caiazzo tira per ciasche-
duna bestia vaccina. grossa ut supra, ‘grana dlecl

Item per ciascuno porco grana ‘sei. :
‘ ltem per clascuno castrato, pecora, montone, capra, v:tella,

©_per ciascuna hestia minuta, grana due.

Item per ciascuno banle di vino vendnto in ‘taberna , grana’
due e denari tre.
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Item tjra per compra ¢ vendita grana cinque per onza ut
supra.

item tira per peso di cantaro’ grana due e tre denari.

Item tira.per peso minuto per decina danari due.

Item tira per mlsuratura per ciascuno fumolo due "danari.

'INDICE DE' CAPI

La diversita nella numerazione .ed intitolaziene de’capi tra il testo
contenuto ne’dwe csemplari e’l comento del di Simone sono indicate in
parentesi, e percid quando nulla ¢ notato s'intenda che vi & conformitd.

CAP.

I. De molendino et molendinariis. (De uwlendmu) . pag.
II. Be salarie scaphariorum . . .

» -llI. DPe trappetis et trappetariis.

»

»

»

.

N

B

IV. De faciendo ortum. (De hortis intra cwttatem)

V. De dantibus damnum in ortis et vineis. (De damnis da-
- tis in hortis et vineis) .

VL. De porcis tentis ad manum. (Dc prohzbzta porcomm de-
tentione intra civitatem).

VII. De damnis datis in provinciis, et non mvenus danubus
damna. (De damnis datis ab animalibus, de quorum
domino non constat ) .

VIIL. De fractione, alias scassatione separum, et devastatlone
fossati. (De destructione sepium et constructione foveae).

IX. De colligentibus fructus ubicumque et de famulis. ( De
legentibus fructus ex arboribus alienis) . -

X. De portantlbus fructus . . .

XI. De rixis, bannis occupationum et coartatwnum viarum et.
terrarum, earumdemgque confinium, ac destitutione pos-
sessionis. (De rizis et levibus percussionibus , occu-
patione viae sive confinium praediorum).

XIL. De non solvendo paenam post quindecim dies. (Infre quod
tempus quereln illati damni proponi possit)
-XlIL.-De Indentibus ad zaram, caseum et pilam supra sedi-

« lem. (DBe ludis et lusoribus).

51
53
ivi
54

ivi

55

56
ivi

51
58

ivi

60

61
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XIV. De blasfemantibus Deum. (De blasphemis) . . pag.

XV. De non faciendo turpia in fontibus, aquis ac viis po-.
blicis. (De munditic servanda in fonlibus, aquis et

viis publicis). . . . . . .
XVI. De ponderibus et mensuris . . . .
XVII. De damnis datis ab animalibus in olivetis. (De damms
datis in olivelis ). . . . .
XVIII. De damnis datis ab hominibus in arbonbus allems.
( De incisoribus arborum fructiferarum ). .
XIX. De lignis ablatis
XX. De perambulantibus vias. (De perambulanubu ycr pnw-
dia aliena) . . .
XXI. De transeuntibus cum cumbns per temm (Dc tmn-
seuntib. cum currib. per aliene territoria) .
XXIL De metentibus erbas, et aliis diversis damnis. (De dam-
nis datis in pascuis) . . . . .
XXIII. De damnis animalium in glandibus, pomis, castanels,
pucibus et aliis arboribus fructiferis in terra caden-
tibus. (De damnis datis in glandibus) . -
XXIV. De paena Baiulorum. (De pdenis Bai.) . .
XXV. De damnis datis in terris seminatis. (De damnis dam

in seminatis) . . .
XXVI. De corrosione arborum seu plantarum (De cor. arb.
et aliarum plantarum) . . . « .

'XXVIL. De damnis datis in pignonibus et aeris , ac acervis

foeni, lini et canapi. ( De damnis dalis in areis,
acervis ltritici, foeni etc.) . . . . .
XXVIIL. De colligentibus legumina . . .« e

ivi

63
64

65
66

ivi

.67

ivi

ivi

69

ivi

70

ivi

"

XXIX. De absentia animalium , et de Bamlo qui iuraret seu -

accusaret plura ammalla quam patronus haberet.
(Quomodo sint formandae accusaliones sive. guaerelae
pro damsis illatis) . . -

‘XXX. De non pignorande aliquem sine decreto. (Smc Iudwum

decretatione non licet procedere contra damnificantes).
XXXI. De clericis et animalibus eorum. (De damsnis illatis ab

animalibus clericorsm) . . . . .
XXXIL. De non immittendo ignem in- arbustis. (De comburen-

tibus arbusta sive alias arbores in territoriis alienis).
XXXIII. De pratis . . .

XXXIV. De servientibus et Bamlls .. - . .
XXXV. De ritu laboratorum . . . el » .

ivi

ivi

2

vi

13

ivi

ivi
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- XXXVI. De non sélvendo' collectas' forentium de fruclibus

terrarum eorum. (De Collectis et Bonatenentiis)
XXXVIL.. De conservatione aeris. (De salsbritale aeris).

- XXXVIL. De illis qui promittunt iuvare aliquem ad aliqua

servitia facienda pro aliquo salario. ( De negligenti-
bus praestare opera promissa) . ., .

-XXXIX. De sumareriis, quod ducantur animalia per capash‘a

*« (De ducentibus animalia onusta per civitatem).
XL. De mulieribus in foro filantibus. . .
XLI. De auferentibus contrz voluntatem domini apparamm
campi alicuius. (De aufer. c. vol. dom. instrumenta
agri alieni ). . . . . .

-XLIl. De salario Notariorum et ladwum causarum civilinm.

XLIIL. De Sindicis gabellaram civitatis Calatiae, salario eo-
rum, et de illis qui deputati sunt ad videndum ra-
tionem eorum. (De Sindicis, et quomodo tsti se gerere

debeant in administratione Universitatis). . .

XLIV. De decretando per Baiulos et Iudices acta Curiae qua-
libet mense. (De obligatione Iudicum Baiulationis in
expeditione causarum) . . . .

XLV. De damnis datis ab hominibus per se et cum ammah—
bus eorum, et credulitate ipsorum. (Quomodo credi
debeat iuramentum damnum passi). . .

XLVI. Supra negligentia Baiulorum Vice-comes vel Caputnneus

" possit Baiulum et delinquentem punire. ( Quod in cass
. negligentias Baiulorum possit procedere Capilaneus).

XLVIL. Quod Baiuli Calatiae non possint facere fidam cum

aliquibus. (De fids) . . .
XLVIN. De erbaggis vendendis. ( De Jm‘bayus vend. ) .
XLIX. Quod laborator quilibet possit aliquem denunciare con-
tra voluntatem patroni de parte sibi contingenti. (Quo-
modo colonus partiarius denunciare possit de damno).
L. (LL.) De conservando praesentia assisia et conservari fa-
ciendo contenta in ea secundum providentiam ludi-
cum. (De observantia Capitulorum municipalism) .
LI. (L. (1)) De damna dantibus in re communi. (De damno
dale in re communi) . . . . .

.

5
76

11
8

9

ivi
ivi

81
ivi
82
ivi
ivi

ivi

84

(1) E ignoto il motivo pel quale di Simone nel suo comento fece precedere il

capo. 51 al 50 degli Statuti, secondo Yordine nel quale si vedono collocati ue’due
esemplari che io ho presenu.
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LIL. De evellentibus arbores ¢uiuscumque generis et aliis in-

» LX. (LIX.) De creando Catapanes (De elecuone Catapa»mm)
LXI. (LX.) Quod a tarenis tribus infra stetur seu stari debeat

»

sacramento creditoris. (Quod in causis modicis infra
- summam tarenorum trium stelur iuramento ¢reditoris).

'LXll (LXL.) Quod nulli liceat- facere literam Universijtatis ..

sine conscientia ludicum et proborum virorum. (De
epislolis mittendis nomine Universitotis). .

"LXIl. (LXIL) De eligendo homines per Universitatem ad vi- .

dendum et perqmrendum eius facta. ( Quomodo per-
tractentur negotia Umversttam) . .

LXIV. (LXIL.) De damnis datis in pratis,. luplms et ahls
erbis pro ‘aderbandis animalibus. (De damnis datis in
prafis et lupmu) . ‘

paenis quae apphcart debent Cajmaneo)‘

LXVL. (3) De damnis datis in hortis .

LXVI. (LXV.) De facientibus rixas. ( De iniuriis reahbus et
verbalibus, et earum paenis) . . .« .

(1) Bucceriis nel 2° esemplare, beccariis nel 1°.
{2) Come si vede, di Stmone comentd unitamente i due capi 55 e 56, ¢ quindi
qui comincia il divario di una unild nella numerazione dello sue Osservazioni in
confronlo a quella de’Capi degli Statuti.

(3) Per la ragione espressa nclla nota a questo capo, il di Simone Jo comem&
unitamente al capo V.

sertis sive insertatis. (De evellentibus arbores). 84
LWL De iis qui fregerint plingos in alienis domibus vel apo- .-

tecis. (De his qui fregerint tecta alienae domus) .. .ivi
LIV. De auferentibus cementa incisa, petras, arenam et cre-

tam evulsam. (De subfurantibus lapides, cementa etc.

de alieno fundo) . & e+ &+ .8
'LV. (LV.) De Bucceriis (1) ac venditione carnis. (De lanionibus

et macellariis) . . . ... i
LVI. (LV. (2)) Supra venditione carnium . . . .81
.LVIlL. (LV]) De venditione piscium et casei. (De vanddorzbus
) _ piscium et casei) . . 88
'LVIIL. (LVIL.) Super tabernariis et vendntonbus vini. (Dc ta- -

bern. et vendil. vini) . . 89.
LIX. (LVIIL.) Super venditione panis. (De putor;lms e vcnd;-

tione panis). . 90

ivi

9

ivi

ivi

.93
LXV. (LXIV.) De paenis quae debent apphcan Capuaneo (De .

94
95

ivi
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LXVII. (1) De ponderibus et mensuris o« o . 9%
LXIX. (LXVL.) Super tabernariis . ivi
LXX. (LXVII) De silentio servando in Cuna. (De ul serv.

in Cur., ubi de temerario ausu, sive nolorio). . 97
LXXI. (LXVIL) De honestate servanda . . . 98
LXXIl. (LXIX.) Quod 'in matrimoniis et oontractatlombus mu-

lierum in civitate Calatiae vivatur iure Longobardo.

(Quod in matrimoniis et aliis contractibus mulierum

servari debeat ius Longobardorum ). . . . ivi
LXXII. (LXX.) Super bracciariis. (De operariis et araloribus).
LXXIV. (LXXL) Super possessionibus clausis. (De pos. cla.). 100
LXXV. (2) De non eiciendo ossa mastra in platea maiori. . 102
LXXVI. (LXXIL) De recatteriis. (De recapteriis et venditori-

bus rerum ad annonam pertinentium) . . - . ivi
LXXVII. (LXXIL.) Usus civitatis Calatiae in matrimoniis an-

tiquitus observatus talis est. ( De lucro dotis iuxta

antiquam consuetudinem Calaliae) . .. . dvi
LXXVIL (LXXIV.) De tertiaria vini . . . . .403
LXXIX. (LXXV.) De personis ecclesiasticis. ( De exemptione

clericorum a solutione gabcllarmn) I [15)
LXXX. (LXXVL) De vineis. . .. - 107
LXXXI. ( LXXVIL ) De legentibus spncas, et non unmluendo

ignem nec animalia in messem. (De colligentibus spicas) 108

.LXXXII. (3). Usus prout quis solvere in gabella datii, tertia-

riae et platearum, et de quibus debeat . . . 109
LXXXIIl. La gabella del dazio . . . . . . ivi

(1) Nel comento al capo 16° di Simone si occupd dcl contenuto nel 68. Vedi
nota ivi,

(2) Questo capo non ha comento nel di Simone. V. nota ivi.